АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Пионерский

Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного
режима на территории Ирбитского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О
пожарной безопасности", Федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ
"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", в целях
проведения необходимых мероприятий по повышению и стабилизации
пожарной безопасности в период введения особого противопожарного режима
на территории Ирбитского муниципального образования, руководствуясь
статьями 28, 31 Устава Ирбитского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке установления особого
противопожарного режима на территории Ирбитского муниципального
образования (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы Ирбитского
муниципального образования от 29.02.2012 № 84-ПГ «Об утверждении
Положения о порядке установления на территории Ирбитского МО особого
противопожарного режима».

3. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Родники
ирбитские» и разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального
образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Ирбитского муниципального обра:
Исполняющий обязанности Главы

Т.О. Завьялова

Приложение
к Постановлению администрации

Ирбитского муниципального образования
от -/&М.Л/)Л£  г . № / Ж - П А

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ОСОБОГО

ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА НА ТЕРРИТОРИИ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и регулирует
вопросы установления особого противопожарного режима на территории
Ирбитского муниципального образования.

2. В настоящем Положении используются основные понятия в области
пожарной безопасности, изложенные в статье 1 Федерального закона от
21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".

3. Решение о введении особого противопожарного режима принимается
комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Ирбитского муниципального образования
(далее - КЧС и ОПБ Ирбитского МО), по инициативе Главы Ирбитского
муниципального образования исходя из следующих критериев:

3.1. Увеличения количества пожаров или случаев гибели на пожарах людей
в жилом секторе.

3.2. Увеличения количества пожаров с крупным материальным ущербом,
вызвавших значительный общественный резонанс.

3.3. Крушения, аварии на транспорте, перевозящем
легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, горючие газы, с аварийным
выбросом в объеме 20 тонн и более.

3.4. Прорыва магистрального газопровода.
3.5. Аварийного отключения коммунальных систем жизнеобеспечения или

электроэнергетической системы в жилых кварталах на трое суток и более.
3.6. Сильного ветра (в том числе смерча и шквала) со скоростью в порывах

30 и более метров в секунду.
3.7. Повышения температуры воздуха до плюс 30 градусов по Цельсию и

выше, в течение одной недели и более.
3.8. Лесных пожаров, пожаров в городских лесах на площади более 5

гектаров в границах Ирбитского муниципального образования.
3.9. Получения предложения (предписания) от ОНД и ПР МО город Ирбит,

Ирбитского МО, Байкаловского МР УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской
области о необходимости установления особого противопожарного режима и
проведения противопожарных мероприятий.

4. На основании решения, принятого КЧС и ОПБ Ирбитского МО, Главой
Ирбитского муниципального образования издается постановление,
регламентирующее проведение необходимых мероприятий по укреплению или

стабилизации пожарной безопасности на территории Ирбитского
муниципального образования, которое включает:

4.1. Основания для установления особого противопожарного режима.
4.2. Введение дополнительных мер пожарной безопасности, действующих

в период установления особого противопожарного режима.
4.3. Порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на

стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них.
4.4. Порядок контроля за реализацией комплекса мероприятий по

укреплению пожарной безопасности при введении особого противопожарного
режима.

5. Комиссией КЧС и ОПБ Ирбитского МО и ОНД и ПР МО город Ирбит,
Ирбитского МО, Байкаловского МР УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской
области разрабатывается комплекс мер, направленных на стабилизацию
оперативной обстановки с пожарами и ликвидацию последствий от них, а также
осуществляется контроль за реализацией указанных мер.

6. На период действия особого противопожарного режима на территории
Ирбитского муниципального образования или его части устанавливаются
дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные
нормативными документами по пожарной безопасности, которые подлежат
согласованию с начальником Артемовского пожарно-спасательного гарнизона.

7. В зависимости от складывающейся обстановки при установлении
особого противопожарного режима вносятся предложения о введении
следующих дополнительных требований пожарной безопасности:

7.1. Осуществление передачи информационных сообщений о введении
особого противопожарного режима через средства оповещения гражданской
обороны, средства массовой информации.

7.2. Организация тушения лесных пожаров гражданами и работниками
предприятий, расположенных на территории Ирбитского муниципального
образования.

7.3. Использование имеющейся водовозной и землеройной техники.
7.4. Организация патрулирования пожароопасных территорий Ирбитского

муниципального образования силами местного населения и членов
добровольных пожарных формирований с использованием первичных средств
пожаротушения.

7.5. Установка в населенных пунктах Ирбитского муниципального
образования с частной малоэтажной застройкой у каждого жилого строения
емкости (бочки) с водой.

7.6. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и
действиях в случае пожара через средства массовой информации на
безвозмездной основе.

7.7. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при
получении штормового предупреждения в населенных пунктах Ирбитского
муниципального образования с частной малоэтажной застройкой, дачных и
садовых участках, на предприятиях осуществление временной приостановки
топки печей, кухонных очагов, котельных установок, работающих на твердом

топливе, проведения пожароопасных работ на определенных участках, и
запрещения разведения костров.

7.8. Ограждение периметров населенных пунктов и садоводств,
расположенных в лесных массивах, защитной минерализованной полосой
шириной не менее 10 метров, удаление сухой растительности.

7.9. Временное ограничение посещения лесов.
7.10. При опасности возникновения лесных пожаров ограничение

передвижения по территории лесных насаждений автомобильного транспорта
без искрогасителей на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.

7.11. Обеспечение использования общественного транспорта для
экстренной эвакуации населения.

8. На период действия особого противопожарного режима на территории
Ирбитского муниципального образования по согласованию с начальником
ГКПТУ СО «ОПС Свердловской области № 12» привлекаются силы и средства
организаций для предотвращения и ликвидации последствий пожаров и
выделяются для этих целей дополнительные средства.

9. К дополнительным средствам обеспечения особого противопожарного
режима относятся:

9.1. Финансовые средства для оплаты использования дополнительно
привлекаемой пожарной, специальной и приспособленной техники.

9.2. Финансовые средства для обеспечения привлекаемых сил горюче
смазочными материалами, спецодеждой и питанием (по договоренности).

9.3. Финансовые средства для оплаты труда лиц, привлекаемых к тушению
пожаров в условиях повышенного риска для их здоровья и жизни.

9.4. Финансовые средства для предупреждения и ликвидации лесных и
торфяных пожаров.

9.5. Резерв финансовых средств для ликвидации и предотвращения
чрезвычайных ситуаций.

10. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной
опасности, КЧС и ОПБ Ирбитского МО принимается решение об отмене особого
противопожарного режима. На основании этого решения Главой Ирбитского
муниципального образования издается постановление об отмене на территории
муниципального образования или его части особого противопожарного режима.